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Abstrakt

Jméno: Bc. Alice Oktábcová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Oponent práce: …………………….

Název diplomové práce: Využití roboticky asistované terapie ruky u pacientů po cévní

mozkové příhodě v chronické fázi: follow up studie aplikace přístroje AMADEO

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, roboticky asistovaná terapie, Amadeo, follow up

studie, horní končetina

V posledních letech bylo v západních zemích zaznamenáno postupné zvyšování

přeživších po cévní mozkové příhodě, která způsobuje omezení motorické aktivity, dále vede k

senzorickým a kognitivním poruchám, což vede ke snížení schopnosti vykonávat běžné denní

aktivity a zapojení se do sociálních a komunitních aktivit. Zlepšení funkcí horních a dolních

končetiny po iktu je složitý proces a vyžaduje multidisciplinární a multifaktoriální přístupy,

které se používají za účelem získání maximální nezávislosti a maximální možné míry

soběstačnosti.

Naději na zlepšení výsledků rehabilitace dává používání nových robotických technik,

které se osvědčily pro zvýšení výkonu motorické aktivity, alespoň u pacientů po iktu, a které

byly vyvinuty v posledních deseti letech. Jedním z robotických přístrojů pro rehabilitaci ruky je

Amadeo. Tento přístroj je založený na koncovém efektoru bez exoskeletu, který umožňuje

funkční pohybovou terapii prstů (I.-V.) a motivační zpětnou vazbu. Poskytuje pasivní,

asistovanou, ale i aktivní a také interaktivní terapii.

Cílem práce je prokázat udržitelnost zlepšených funkcí po měsíční intenzivní terapii na

přístroji Amadeo, i po měsíci od ukončení terapie. Jako zkoumaná resp. ovlivňované funkce

byly zvoleny rozsah pohybu, svalové síly stisku, funkční motoriky ruky.

Do této follow up studie, bylo zařazeno 12 pacientů po CMP v chronické fázi.

Hodnocení zlepšení a udržitelnost bylo otestováno pomocí standardizovaných testů ke zjištění

funkční motortiky horní končetiny (Jebsen Taylor Hand Function test), svalové síly stisku (Jamar

Dynamometr), rozsahu pohybu v prstech (Goniometrie) před a po sérii terapií (jeden měsíc, 3x

týdně) a poté znova po jednom měsíci od ukončení intenzivní terapie.

Prokazatelný vliv na zlepšení rozsahů pohybů prstů, svalové síly prstů a funkčnosti ruky

a hlavně, že zlepšení přetrvalo i po měsíci od ukončení terapie, se bohužel nepodařilo prokázat.

Nicméně dle subjektivních názorů účastníků této studie lze použití přístroje Amadeo

v roboticky asistované terapii ruky horní končetiny pacientů po CMP v chronické fázi shrnout,

jako explicitně vizualizovanou motivační zpětnou vazbu, kterou pacienti hodnotí velmi

pozitivně.

Abstract

Name: Alice Oktábcová

Supervisor: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Oponent: …………….

Diploma thesis: The Application of Robot-Assisted Therapy of Hand after Stroke:

Follow-Up Trial of Application of AMADEO Instrument

Key words: stroke, robot-assisted therapy, Amadeo Instrument, follow-up study, upper

extremity

In recent years, western countries noted a gradual increase in stroke survivors. Stroke

can cause motor activity impairment and also senzoric and cognitive disorders which lead into

restriction of participation of activities of daily living and also reduction of social and

community activities. Functional improvment of upper and lower extremity after stroke is a

very complex proces which has to be solved in multidiscplinary and multifactorial approach in

result of every stroke survivor to live in the most independent way as possible.

Robot-assisted therapy for motor recovery could be a successful way to improve

motor activity of stroke survivors. Amadeo Instrument is one of robot-assisted therapy for

hand rehabilitation of stroke survivors. This instrument can be described as final effector

without exoskeleton which allows functional motor therapy for fingers and also a motivational

feedback. Amadeo therapy can be passive, assisted, active and also interactive.

The aim of this thesis is to evaluate the long-term effect of improvement of motor

function after (one month of intensive Amadeo therapy, one month follow-up). Range of

motion, grip muscle strength and functional motor activity of hand were investigated as

primary outcomes of motor improvement.

Twelve chronic stroke survivors were assigned into this follow-up study. The changes

in motor function were measured with standardized assessment – Jebsen Taylor Hand

Function Test, grip muscle strength with Jamar Dynamometr, range of motion of fingers with

goniometry. The assessments was done before and after intensive robot-assissted therapy

(one month, three times a week), and also after one month of discharge.

The long-term effect (one month after discharge) of motor recovery of fingers range of

motion, fingers muscle strength and functional outcome of hand was not significantly

evaluated. However, chronic stroke survivors of this study were subjectively describing robot-

assisted therapy with Amadeo instrument as and explicitly visualized motivation feedback for

hand rehabilitaion of motor acitivity.
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1. Úvod

Dle dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky se v letech 2003-2010 snížil počet

hospitalizovaných pacientů s diagnózami I60–I69 téměř o 7000. Přesto v roce 2010 bylo

s těmito diagnózami hospitalizováno téměř 57 500 pacientů. Pokud se jedná o skupinu cévních

mozkových příhod, tj. I60–I69, pak byl ve stejném období zaznamenán pokles v počtu

hospitalizací v porovnání let 2003 a 2010 o více jak 3000 hospitalizací. Průměrná ošetřovací

doba se v těchto letech pro diagnózy I60–I64 zkrátila z 14,1 na 13,6 dne. Počty ročně

přiznaných invalidních důchodů na diagnózy I60–I64 však, s většími či menšími výkyvy,

zůstávají přibližně stejné, tj. okolo 300 případů ročně a podobně zůstává (až na rok 2003)

stejný i poměr hospitalizovaných a zemřelých v těchto diagnózách (Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR, 2012). Z těchto faktů je zřejmá nutnost vytvoření nových postupů

léčby a rehabilitace v diagnózách I60–I64.

V posledních letech bylo v západních zemích zaznamenáno postupné zvyšování

přeživších po cévní mozkové příhodě, která způsobuje omezení motorické aktivity, dále vede k

senzorickým a kognitivním poruchám, což vede ke snížení schopnosti vykonávat běžné denní

aktivity a zapojení se do sociálních a komunitních aktivit. Zlepšení funkcí horních a dolních

končetiny po iktu je složitý proces a vyžaduje multidisciplinární a multifaktoriální přístupy,

které se používají za účelem získání maximální nezávislosti a maximální možné míry

soběstačnosti. Aby došlo k dosažení těchto výsledků, používají se různé intenzivní metody, ale

žádný jasný důkaz o nejlepší léčbě ještě není k dispozici. Terapie s vysokou intenzitou a

multifaktoriální přístup jsou schopny zlepšovat motorické funkce horních končetin

v rehabilitaci u pacientů po iktu. Vědecké důkazy ukazují, že pasivní a aktivní pohyby horních

končetin zvyšují obnovu motorické funkce, a to přes vstupní somatosensory, které ovlivňují

plánování motorické aktivity, vlastnosti měkkých tkání a spasticitu. Naději na zlepšení výsledků

rehabilitace dává používání nových robotických technik, které se osvědčily pro zvýšení výkonu

motorické aktivity, alespoň u pacientů po iktu, a které byly vyvinuty v posledních deseti letech.

Rehabilitační stroje jsou navrženy tak, aby cíleně ovlivňovali senzomotorickou aktivitu u

pacientů s neurologickými onemocněními, jako je i cévní mozková příhoda (Sale et al, 2014).

Jedním z robotických přístrojů pro rehabilitaci ruky je Amadeo. Tento přístroj je

založený na koncovém efektoru bez exoskeletu, který umožňuje funkční pohybovou terapii

prstů (I.-V.) a motivační zpětnou vazbu. Poskytuje pasivní, asistovanou, ale i aktivní a také
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interaktivní terapii. Přístroj umožňuje měření rozsahu pohybu, izometrické měření síly na

jednotlivých prstech a zaznamenává průběh terapie. Zajišťuje funkční pohybovou terapii prstů

horní končetiny u osob po cévní mozkové příhodě, poranění mozku nebo u osob s jiným

neurologickým onemocněním. Předpokladem je, že zapojení terapie pomocí přístroje Amadeo

do standardní terapie v chronické fázi hospitalizace zlepší rozsah pohybu, svalovou sílu a

funkčnost postižené horní končetiny.
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2. Cíl práce

Cílem práce je prokázat udržitelnost zlepšených funkcí po měsíční intenzivní terapii na


[…]


subjektivní pocit většího uvolnění spastických svalů ruky postižené HK apod.) vyplývá, že

pacienti hodnotili tento moderní přístup velice kladně. Toto potvrzuje závěry některých výše

zmiňovaných studií, které hodnotí zapojení přístroje Amadeo do terapie jako vhodný

rehabilitační doplněk k běžně poskytované terapii (Sale et al., 2014; Hwang et al., 2012;

Balasubramanian et al., 2010).

Hlavních limitů této studie bylo několik. Většina těchto limitů vychází z designu a

metodologie.

Prvním limitem byl samotný počet pacientů. Pro opětovné potvrzení výsledků této

studie by bylo zapotřebí zopakovat tuto follow up studii s větším počtem pacientů než zde
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prezentovaných dvanáct pacientů. Další limit také vychází ze studijního vzorku, který byl ve zde

prezentované studii značně heterogenní. Analýza podskupin však neprokázala signifikantní

rozdíly. Dalším limitem by mohlo být samotná monocentričnost, tzn. nábor pacientů pouze na

Klinice rehabilitačního lékařství, Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy, což by teoreticky mohlo nějakým způsobem zkreslit homogenitu/heterogenitu studijní

skupiny. Samotným limitem také může být krátká doba expozice intervencím roboticky

asistované terapie pomocí přístroje Amadeo. Je možné, že při delším trvání samotné

intervenční části studie by byly výsledky mezi časem 0 a měřením v čase konce terapeutických

intervencí pozorovatelné a možná by byly i statisticky signifikantní. Limitem porovnávání

výsledků této studie se studiemi publikovanými dříve, jak již bylo popsáno dříve, je použití

testovací baterie v podobě kombinace testů Jamar Dynamometr, Jebsen Taylor, goniometrie.

Ve většině dříve publikovaných studií byl používán (kromě jiných) především Fugl Meyer test,

který je pro pacienty velice náročný a pacienty zatěžuje časově tak fyzicky, proto pro tuto práci

byly použité méně náročné testy, nicméně pro pokračování nebo opakování této studie by bylo

vhodné pouvažovat nad výměnou testové baterie za již zmiňovaný Fugl Meyer test, předně

kvůli lepší možnosti porovnávání výsledků.

104

7. Závěr

Rehabilitační obory jako je například Ergoterapie stále postrádá praxi založenou na

důkazech a je tudíž zapotřebí věnovat se vědecké části oboru a prokazovat, že techniky

ergoterapeutické péče objektivně a prokazatelně zlepšují postižené funkce, čímž zlepšují

celkový stav pacientů, resp. kvalitu života pacientů. Diplomová práce zpracovává téma, které je

inovativní a v současné době velmi moderní.

Tato práce prezentuje výsledky follow-up studie, použití přístroje Amadeo u pacientů

s chronickou diagnózou I60–I64, která zahrnovala 12 pacientů v chronické fázi po mozkové

příhodě, kterým byla poskytnuta intenzivní terapie pomocí přístroje Amadeo po dobu čtyř

týdnů, tj. dvanáct sezení s každým účastníkem. Do studie byli zařazeni pacienti, kteří

vyhovovali stanoveným kritériím (zachovalé kognitivní funkce, zachovalá pohyblivost prstů,

maximálně středně těžký stupeň spasticity dle Ashworth škály, neporušené hluboké čití HK). Při

vstupním vyšetření byli účastníci otestováni pomocí standardizovaných testů ke zjištění

funkčnosti horní končetiny (Jebsen Taylort Hand Function test), svalové síly stisku (Jamar

Dynamometr) a aktivních rozsahů pohybu (měřeno goniometrem) před a po sérii terapií (čtyři

týdny, 3× týdně) a poté znovu po jednom měsíci od ukončení intenzivní terapie.

Prokazatelný vliv na zlepšení rozsahů pohybů prstů, svalové síly prstů a funkčnosti ruky

a hlavně, že zlepšení přetrvalo i po měsíci od ukončení terapie, se bohužel nepodařilo prokázat.

Nicméně dle subjektivních názorů účastníků této studie lze použití přístroje Amadeo

v roboticky asistované terapii ruky horní končetiny pacientů po CMP v chronické fázi shrnout,

jako explicitně vizualizovanou motivační zpětnou vazbu, kterou pacienti hodnotí velmi

pozitivně. Toto potvrzuje závěry některých výše zmiňovaných studií, které hodnotí zapojení

přístroje Amadeo do terapie jako vhodný rehabilitační doplněk k běžně poskytované terapii

(Sale et al., 2014; Hwang et al., 2012; Balasubramanian et al., 2010).

Pokud shrneme výsledky této studie, lze konstatovat, že hlavní hypotéza znějící: „Efekt

terapie prostřednictvím přístroje Amadeo přetrvává ještě po měsíci od ukončení terapie.“, byla

vyvrácena. Navíc, první vedlejší hypotéza znějící: „Terapie prostřednictvím přístroje Amadeo

zvyšuje aktivní ROM prstů ruky.“, byla také vyvrácena. Podobně tomu bylo i v případě druhé

vedlejší hypotézy znějící: „Terapie prostřednictvím přístoje Amadeo zvyšuje svalovou sílu prstů
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ruky.“ Třetí vedlejší hypotéza znějící „Terapie prostřednictvím přístoje Amadeo zlepšuje

úchopové funkce ruky.“, byla také vyvrácena.

Pokud se jednalo o analýzy podskupiny ani v jednom případě se nepodařilo potvrdit

hlavní hypotézu ani žádnou z vedlejších hypotéz.

Nakonec lze však konstatovat, že hlavní cíl práce tj. realizace follow-up studie byl

úspěšně naplněn.

Závěrem je nutno poznamenat, že evidence based medicine potřebuje nutně

publikovat i negativní výsledky, tak aby se zbytečně další týmy nevydávaly slepými uličkami

vědy.
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