Posudek oponenta magisterské diplomové práce

Autor práce: Bc. Alice Oktábcová

Název práce: Využití roboticky asistované terapie ruky u pacientů po cévní mozkové příhodě v chronické fázi: follow up studie aplikace přístroje AMADEO

Akademický rok: 2015/16

1. Přehlednost a členění práce

celková struktura práce: promyšlená a logická

přiměřenost k tématu a cílům práce: odpovídající

vyváženost jednotlivých kapitol práce: teoretické kapitoly tvoří výrazně menší část práce než praktické

návaznost jednotlivých kapitol práce: rozumná

2. Formální náležitosti práce

stylistika a gramatika: poměrně neobratná, věty jsou neúměrně dlouhé (až několik řádek), šroubované, s těžkopádným slovosledem na hranici srozumitelnosti. Vyskytují se občasné gramatické chyby, hlavně chybějí a přebývají čárky, dále ve shodě přísudku s podmětem, časté jsou chyby vzniklé zřejmě z postupných úprav textu a opakovaného kopírování stejné sekvence v praktické části.

tiskové chyby: občasné překlepy

grafická a estetická úprava práce: pěkná, přehledná

obrazová dokumentace: velké množství tabulek, bohužel jejich přehlednost je průměrná, důležité hodnoty jsou použitím jen šedi pro zvýraznění velmi špatně čitelné, bez fotodokumentace

rozsah práce a poměr teoretické a praktické části: 110 stran, žádné přílohy, teoretická část 18 stránek, praktická část je nepoměrně rozsáhlejší vložení až přehnaně velkého množství tabulek - 79 stran

správnost použité terminologie: většinou správná, test Jebsen-Taylor je psán občas bez pomlčky

dodržení citační normy: správné

seznam použité literatury: dostatečný a aktuální

3. Cíl práce

přesnost formulace: výborná

úroveň definování cílů: výborná

kvalita jejich splnění: velmi dobrá ve smyslu vyvrácení hypotéz, z velkého množství získaných dat se ale nepodařilo vytěžit přínosná data pro praktické využití

4. Přehled problematiky

rozsah zpracované literatury: přiměřený

výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury: velmi dobrý

definice klíčových pojmů: dostatečná

využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci: dobrá

diskuse pohledů: částečná

rozběr použitých citací: dílčí

syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci: dobrá

5. Metodologie

přesnost a kvalita popisu metod: stručná
stanovení problému a cílů: dobré
vhodnost metod pro daný cíl: správná

6. Přínos pro praxi

inovace, originalita: prací věnujících se v českém prostředí robotice je poměrně málo, práce věnující se konkrétnímu přístroji (AMADEO) je ojedinělá
přínos pro teorii: malý
přínos pro praxi: i když se předpokládané pozitivní hypotézy nepotvrdily, empirické pozorování kladného vlivu metody je dobře popsáno

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

znalost problematiky: dobrá
schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém: dobrá

8. Výsledky a jejich analýza

prezentace výsledků: velké množství získaných dat je presentováno v celé šíři, mnoha tabulkami, které svým počtem odradí čtenáře od hlubší analýzy (ani studentka je nevyužila všechna, nebyl tedy důvod k jejich zařazení).
hloubka provedené analýzy: průměrná
schopnost aplikace teoretických poznatků: dobrá
zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků: částečné

9. Závěry a doporučení

jednoznačná formulace závěrů a doporučení: závěry formulovány dobře, doporučení nejsou.
správnost závěrů a doporučení: závěry reflektují získané informace
aplikovatelnost doporučení: doporučení nejsou uvedena

10. Aktuálnost tématu

Téma je velmi zajímavé, i v současném boomu robotiky zatím nedostatečně zpracovávané.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Co míníte pojmem „vývoj Hornerového syndromu“?
Jaká doporučení byste se závěrů své práce formulovala?

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum: 10.6.16

Podpis: as. MUDr. Karla Kotková